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Объем продовольствия, ввезенный иностранными 
организациями в Россию 

Американская Администрация помощи 

Комитет Ф.Нансена

Международная рабочая помощь 

Тред-юнионы ( английские профсоюзы )

Французский Красный Крест 

Менониты

Дальне-Восточная Республика 

48,5%51,5%

Снабжение продовольствием на 1921 г.

АРА Другое продовольствие 



Дни недели  Меню АРА(г) Современное меню школьника(г) 

Понедельник Бобы                      Рис                  

Молоко          Сахар                  

Хлеб 

        

69         

42      

19,5    

69,5   

Салат витаминный из свежей капусты                                           

Курица тушенная с макаронами        Булочка 

ванильная с медом  Чай с сахаром                                                 

Хлеб                                      

150           

100/230   

15/65      

200           

50 

Вторник Рисовый пудинг Бобы                   

Сало                   Мука                  

Хлеб   
102,4    

19,5      

6,45      

64,5 

Помидоры, огурцы соленые               Котлета с 

картофельным пюре             Компот из свежих 

яблок и вишни             Хлеб 

50/25     

120/230   

200        

50 

Среда Рис с лапшой         Молоко             

Мука                      Рис                    

Жиры                Хлеб  

        

20        

50        

50        

20             

91 

Фрукты                                                                   

Суп вермешелевый с курицей                  

Бутерброд с сыром                                       Чай с 

сахаром                                                         Хлеб  

150     

50/300    

50/100    

200         

50 

Четверг Бобы                     Рис                

Молоко           Сахар                  

Хлеб 

        

69         

42      

19,5    

69,5   

Салат из моркови и яблок                    Пельмени 

( говядина + курица )              Компот 

натуральный ягодный                    Хлеб  

150            

300       

200          

50   

Пятница Рисовый пудинг Бобы                  

Сало                  Мука                  

Хлеб   

    

102,4    

19,5      

6,45      

64,5 

Салат Витаминный                                        

Котлета с макаронами                                 

Ягодный  рулетик                                             

Кисель натуральный                                     Хлеб              

150           

120/230     

75              

200         

50 

 Итого в день от 200 до 270 г от 675 до 800 г 

Калорийность  от 707 до 896 ккал от 840 до 951 ккал 

 

  

192340

237494

283746

354350

1 НОЯБРЯ 1921 15 ДЕКАБРЯ 1921 15 ЯНВАРЯ 1922 1 МАРТА 1922 

Количество голодающих 

Количество голодающих 



 

Название органицации, выделявшей 

средства 

Сумма в Американских 

долларах 

Средства, выделенные конгрессом США 18.662.180.00

Собственные средства АРА 10.252.795.71

Вклад золотом Советского правительства 
11.357.325.13

Средства, выделенные конгрессом США 

на закупку медецинского оборудования  
4.000.000.00

Мемориальные фонд имени Лауры 

Спейман 
267.392.88

Вклад Американского Красного Креста 3.804.863.15

Частные пожертвования на покупку 

продовольственных посылок 
14.417.510.40

Пожертвования Комитета друзей 267.394.24

Вклад Советского правительства на 

содержание АРА в России
30.026.64

Вклад Европейских госудавств 115.360.63

Всего средств 63.174.848.68

Средства, потраченные АРА для помощи Советской России 

 

Численность столовых АРА и охваченных питанием детей и взрослых в Оренбурской губернии за 

ноябрь 1921 г. – август 1922 г. 

 

 



Численность столовых АРА и охваченных питанием детей и взрослых в Актюбинской губернии за 

январь – август 1922 г. 

 

Организация питания Обществом друзей квакеров в районах Кустанайской губернии в июне-июле 1922 

г. 

 

Организация питания Оренбургским отделением Межрабпомгола в апреле – августе     1922 г. 

 

Организация питания Российским отделением Красного Креста на территории КАССР на июль 1922 г. 

 

 

 

 

 


